
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

Concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 28° corso di formazione basico 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare 

da immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

 
Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO   il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento delle 

Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTE  le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole Sottufficiali 

della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive varianti;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare”, e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 



trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 emanato il 12 

agosto 2021 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con 

il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono 

stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 186 posti per 

l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al 

ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare da immettere 

nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201463 emanato il 

12 aprile 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come 

modificato con analogo Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0346767 del 16 giugno 2022, con il quale sono state approvate l’integrazione 

delle graduatorie finali di merito del 25° concorso per titoli ed esami, le 

graduatorie finali di merito del 26° concorso per titoli e per titoli ed esami e, 

contestualmente sono stati nominati i vincitori; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. foglio M_D AB05933 REG2022 0175437 

emanato il 31 marzo 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 187 

posti per l’ammissione al 27° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare 

da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714467 emanato il 

30 novembre 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono state approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 

25° e del 26° concorso per titoli ed esami, le graduatorie finali di merito del 

27° concorso per titoli ed esami e, contestualmente sono stati nominati i 

vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140  emanato il 

10 luglio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 206 posti 

per l’ammissione al 28° corso di formazione basico riservato agli appartenenti 

al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare da 

immettere nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e nel 

ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0438989 emanato il 28 

luglio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, così come 

modificato con analoghi Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2022 

0488455 del 24 agosto 2023, n. M_D AB05933 REG2023 0563314 del 28 

settembre 2023, n. AB05933 REG2023 0591275 del 10 ottobre 2023 e n. M_D 

AB05933 REG2023 0737615 del 12 dicembre 2023, con il quale sono state 



nominate le commissioni esaminatrici dei citati concorsi per titoli ed esami e 

per titoli; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0512486 emanato il 6 

settembre 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, così come 

modificato con analoghi Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 0515728 del 7 

settembre 2023 e n. M_D AB05933 REG2023 0527259 del 13 settembre 2023, 

con il quale sono stati nominati i Comitati di Vigilanza del predetto 28° 

concorso per titoli ed esami;  

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0595879 emanato il 

12 ottobre 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare recante la 

variazione dei posti previsti per i predetti concorsi relativamente al Corpo delle 

Capitanerie di Porto;  

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione del predetto concorso per titoli ed 

esami;  

VISTO  l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0400140 concernente i candidati provenienti da precedenti concorsi 

ammessi d’ufficio al 28° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori 

del territorio nazionale;  

CONSIDERATO  altresì, che l’articolo 1, comma 7, del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0400140 prevede che i posti occupati da candidati 

risultanti vincitori delle procedure concorsuali precedenti vadano computati nel 

numero dei posti a concorso di cui all’allegato A1 del predetto bando 

nell’ambito della categoria/specialità d’appartenenza, salva la facoltà per 

l’Amministrazione di aumentarne il numero in caso di sussistenza di esigenze 

funzionali e della relativa copertura finanziaria; 

VISTO  il foglio n. M_D MSTAT prot. nr. 0007090 del 26 gennaio 2024 con il quale 

lo Stato Maggiore della Marina, in applicazione dell’articolo 1, comma 6 del 

sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140, 

ha chiesto di portare n. 2 posti non coperti nel citato concorso per titoli ed 

esami del Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi categoria Incursori, 

specialità Incursori (IN), in aumento di 2 unità ai posti previsti per la categoria 

Palombari, specialità Palombari (PA);  

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1259/2023 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 21 settembre 2023 con il quale 

è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la delega all’adozione, 

di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 

personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 



VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo 

è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001202 del 

28 dicembre 2023 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvata la seguente integrazione delle graduatorie finali di merito del precedente 26° concorso 

interno, per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0201463 del 12 aprile 2022, citato nelle premesse, per un candidato che non ha potuto sostenere la 

prova scritta del predetto 26° concorso in quanto impiegato in operazioni al di fuori del territorio 

nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento; specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

VITALI Luca 
TSC/Mo IACONA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 26° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità TSC/Mo ha conseguito il punteggio finale di -

OMISSIS-, il candidato IACONA Emanuele è dichiarato vincitore -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 26° concorso per titoli ed 

esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 28° corso di formazione basico. 

 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 27° concorso 

per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714467 

del 30 novembre 2022, citato nelle premesse, per i candidati che non hanno potuto sostenere la prova 

scritta del predetto 27° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

LACIDOGNA 

Alessandro e segue 

N MANNINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 



FESTANTE 

Francesco 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità N ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, il candidato MANNINO Giuseppe è dichiarato vincitore -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 27° concorso per titoli ed 

esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 28° corso di formazione basico; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento; specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

BARILE 

Benny 

SSC/Ecg CHIARIELLO Ruggiero -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Ecg ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato CHIARIELLO Ruggiero è dichiarato vincitore -sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 27° concorso 

per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 28° corso di formazione basico; 

 

c) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento; specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede CAZZOLATO 

Giovanni e segue 

CARUSO Christian 

SSC/Rd/Ov INCERPI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede LANDOLFO 

Giuseppe e segue 

MASSA Salvatore 

 

SSC/Rd 
CHIOCCA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede LANCIANO 

Daniele e segue 

MARRONE Giuseppe 

 

SSC/Rd 

NAPOLEO

NE 
Samuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza del 27° 

corso di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Rd ha conseguito 

il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato INCERPI Alessio è dichiarato vincitore -sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 27° concorso 

per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 28° corso di formazione basico; i 

candidati CHIOCCA Daniele e NAPOLEONE Samuel sono dichiarati idonei non vincitori del citato 

27° concorso per titoli ed esami;  
 

d) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento; specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede AMORE 

Gianluca e segue 

GIANNANDREA 

Rosa 

TSC/Mo IACONA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità TSC/Mo ha conseguito il punteggio finale di -

OMISSIS-, il candidato IACONA Emanuele è dichiarato idoneo non vincitore del 27° concorso per 

titoli ed esami; 

e) categoria: Tecnici del Sistema di combattimento; specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

CARACCIOLO 

Leonardo 

TSC/Ete GERASOLO Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede DI 

SANTANTONIO 

Andrea e segue DI 

BENEDETTO Daniele 

TSC/Ete/Taer DONATO Serafino -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede ANDRISANO 

Antonio e segue DI 

SANCARLO 

Alessandro 

TSC/Ete LOBINA 
Mirko 

Angelo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

precede BARDELLI 

Alessandro e segue 

CHIANESE Francesco 

TSC/Ete CELOTTO Aldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati GERASOLO Angelo e DONATO Serafino sono dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 

27° concorso per titoli ed esami e, come tali, ammessi alla frequenza del 28° corso di formazione 

basico; i candidati LOBINA Mirko Angelo e CELOTTO Aldo sono dichiarati idonei non vincitori 

del citato 27° concorso per titoli ed esami; 

f) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma; specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

MARASCIUOLO 

Antonio e segue 

RENNA Fabio 

SSP/Tm/Saer LERNA Graziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede LOBASCIO 

Gianluca e segue 

MARASCIUOLO 

Antonio 

SSP/Tm FURONE Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSP/Tm ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati LERNA Graziano e FURONE Dario sono dichiarati 

idonei non vincitori del 27° concorso per titoli ed esami; 

  



g) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico; specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede DEROSA 

Erasmo e segue 

CARBOTTI Francesco 

SSAL/Fr CAZZARO' Ivan -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità SSAL/Fr ha conseguito il punteggio finale di -

OMISSIS-, il candidato CAZZARO’ Ivan è dichiarato idoneo non vincitore del 27° concorso per 

titoli ed esami; 

h) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede TATEO 

Donato e segue 

TRICARICO 

Riccardo 

FCM REALE William -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede 

ORLANDO Eros e 

segue PERNISCO 

Filippo 

FCM CIURLIA Silvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede ROMANO 

Stefano Santo e 

segue CENTONZE 

Dario 

FCM FONTANA 
Giuseppe 

Simone 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

segue FONTANA 

Giuseppe Simone 
FCM ROMANO 

Stefano 

Santo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato REALE 

William è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del 27° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla frequenza 

del 28° corso di formazione basico; i candidati CIURLIA Silvio, FONTANA Giuseppe Simone e 

ROMANO Stefano Santo sono dichiarati idonei non vincitori del citato 27° concorso per titoli ed 

esami; 

i) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

LISITANO 

Domenico e 

segue LAGANÀ 

Angelo 

PA SOTERA Steven -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità PA ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato SOTERA Steven è dichiarato idoneo non vincitore del 27° concorso per titoli ed esami. 



 

Art. 3 
 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per tipologia di posti a concorso, 

dei candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 136 posti per l’ammissione al 

28° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. della Marina 

Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto da immettere nel ruolo dei Sottoufficiali della stessa 

Forza Armata, indetto con Decreto Interdirigenziale M_D AB05933 REG2023 0400140 del 10 luglio 

2023 citato nelle premesse: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 N MANNINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 N TRANI Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 N MANSUETI Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 N BILLECI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 N SARDELLA Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 N MARTINO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 N TUCCIO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 N PIU Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 N SINISI Alfredo -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 N PASSASEO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 N BOCCADAMO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 N LIVRERI Nicolo’ -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 N CASALUCE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento;  

     1) specialità: Telecomunicatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Tlc SCHETTINO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc SANSONE Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc NUZZO 
Pier 

Vitale 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Tlc FESTINANTE Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Tlc PARIALO’ Lillo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSC/Tlc ZECCHINO Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSC/Rt CARBONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSC/Tlc MARTERA Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSC/Rt CARMINATI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 



10 SSC/Rt TRAMPARULO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSC/S MAGRO Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 (*) SSC/Rt/Smg LUDOVICO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSC/S NIGRI Lori -OMISSIS- -OMISSIS- 

 (*) riserva posti 

2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Ecg CHIARIELLO Ruggiero -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Ecg SCOVINO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Ecg GIANARDI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 (*) SSC/Ecg/Smg RESTA 
Serena 

Giuseppina 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Ecg/Smg MUGHETTI Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

  (*) riserva posti 

3) specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 (*) SSC/Rd/Ov INCERPI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 (*) SSC/Rd/Smg SCHILLACI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Rd PANTALEO Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Rd/Ov GRECO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 (*) SSC/Rd/Smg DALLAVALLE 
Edoardo 

Maria 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSC/Rd/Ov PASCUCCI Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSC/Rd/Ov BRUNO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSC/Rd CHIOCCA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSC/Rd ALTAMURA Rodolfo -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSC/Rd PISPERO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSC/Rd LENTI Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSC/Rd/Ov ZECCA Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSC/Rd/Ov PISANELLI Giulio -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSC/Rd/Ov VERI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSC/Rd/Ov GREGUCCI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

       (*) riserva posti 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rel DE MARTINO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Rel DAL DEGAN Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 



c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento 

    1) Specialità: Meccanici di siluri ed armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 (*) TSC/Msa/Taer       DE SUMMA      Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Msa/Taer SCHIAVONE Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Msa NAPPI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Msa/Taer COLANGELO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Msa LENOCI Pierangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Msa PIGNATALE Umberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Msa RUSSO Vanessa -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Msa FERRO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Msa SPAGNUOLO Benito -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TSC/Msa NICOLAO Pascal -OMISSIS- -OMISSIS- 

       (*) riserva posti 

       2) specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Mo IACONA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Mo PICONE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Mo D'ELIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

      3) specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     TSC/Ete SALADINI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete GERASOLO Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 (*) TSC/Ete/Taer DONATO Serafino -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Ete LOBINA Mirko Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete CELOTTO Aldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete MAZZA Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 (*) TSC/Ete/Taer NIONELLI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete BURLIZZI Eric -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Ete/Taer PUNZO Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TSC/Ete RUSSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 
TSC/Ete 

DE 

BARTOLOMEO 
Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TSC/Ete/Taer CORONESE Antonella -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 TSC/Ete FORTE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 
TSC/Ete 

DE PIERRI 

RIZZELLO 
Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 



15 TSC/Ete/Taer LIOCI Ennio Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 TSC/Ete/Taer LABBADIA Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

       (*) riserva posti 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/Tm      RUGGERI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/Tm GIBALDI Giampiero -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 (*) SSP/Tm/Saer LAUDANI Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/Tm PASANISI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 (*) SSP/Tm/Saer COSTANZO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 (*) SSP/Tm/Saer CARONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/Tm GRADO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/Tm SERGIO Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/Tm/Saer LERNA Graziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/Tm ADAMO Patrick -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/Tm GULINA Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/Tm FERSINI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/Tm VINCI Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSP/Tm/Saer BERTOLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSP/Tm/Saer DI PALMO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SSP/Tm FURONE Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/Tm PASTORE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/Tm/Saer CINELLI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/Tm PETRUZZELLI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 SSP/Tm FILARDI Mariarosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 SSP/Tm/Saer RIGGIO Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 SSP/Tm CARRINO Giada -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 SSP/Tm COPPOLA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 SSP/Tm BOVE Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SSP/Tm IMPAGNATIELLO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 SSP/Tm GALEOTA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 SSP/Tm MATTA Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 SSP/Tm/Saer SPARTA' Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 SSP/Tm GISOTTI Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 SSP/Tm/Saer ZANTI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 



31 SSP/Tm/Saer FIGLIOMENI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 (*) SSP/Tm/Smg DE MAIO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 SSP/Tm COLIA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 SSP/Tm/Saer RIGANO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 SSP/Tm VITTI Loris -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 SSP/Tm GARILLI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

    (*) riserva posti 

2) Specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     SSP/E    TARANTINO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/E EPIFANI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/E MOLE' Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/E DE GAETANI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/E GUZZO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/E TURTURRO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/E 
LA 

MONTAGNA 
Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/E NOVEMBRINI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/E CLEMENTE Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/E BUCCI Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/E SPADA Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 (*) SSP/E/Taer CORSICO Corrado -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 (*) SSP/E/Smg NISI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSP/E/Taer CACCETTA Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 (*) SSP/E/Smg CAPUTO Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SSP/E MUSIO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/E/Taer TROSO Graziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/E LO NOBILE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/E BARRACO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 (*) SSP/E/Smg GANI Eugenio -OMISSIS- -OMISSIS- 

     (*) riserva posti 

  



e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico;  

     1) specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Fr DE PALO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Fr LOMBARDI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Fr DEROSA Erasmo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Fr GRAGNANIELLO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Fr CAZZARO' Ivan -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Fr LICARI Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7(*) SSAL/Fr/Smg NUZZO Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSAL/Fr CARRUOZZO 
Alessio 

Nazareno 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSAL/Fr PIGNATALE 
Christian 

Vincenzo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSAL/Fr VAVALLE Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

      (*) riserva posti 

2) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     SSAL/Frc CAGNAZZO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frc CARRIERI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Frc PALESANDRO Diego -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Frc MAGGI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Frc SCARCI Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Frc DI MATTEO Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Frc FEDERICO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frl MARANGI Vitantonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl GIANNICO Umberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Frl PINCA Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Frl/Smg PALMA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Frl VOZZA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Frl FLORIO Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Frl PARISI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

  



4) specialità: Maestri di cucina e mensa 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     SSAL/Mcm   ANDRIOLA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Mcm SIMONE Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Mcm FIORELLA Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Mcm ABATANTUONO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Mcm RUFINO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 (*) SSAL/Mcm/Smg COLAZZO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Mcm BRIO Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

     (*) riserva posti 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 FCM REALE William -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FCM SUSCA Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FCM PEPE Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FCM ZINGARO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 FCM BUONOMO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 FCM COPPOLA Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 FCM IEVA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 FCM GURGONE Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 FCM PELLEGRINO Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 FCM CANOSA Nico -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 FCM RIZZI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 FCM VIRGILIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 FCM CIURLIA Silvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 FCM VOX Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 FCM ALTAVILLA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 FCM BUONASPERANZA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 FCM FONTANA 
Giuseppe 

Simone 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

18 FCM ROMANO 
Stefano 

Santo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

19 FCM ZITO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 FCM TAGLIENTE 
Daniele 

Francesco 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

21 FCM RISOLA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 FCM APUZZO 
Christian 

Joaquin 
-OMISSIS- -OMISSIS- 



23 FCM ANGARANO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 FCM MODARELLI 
Domenico 

Alessio 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

25 FCM SCHILLACI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 FCM D’AURIA Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 FCM MINCUZZI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 FCM SCHIRINZI 
Attilio 

Donato 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PA TURRISI 
Francesco 

Marco 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PA LISITANO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PA MARCIANTE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PA CIRANNI Gianluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PA MAFFEIS Guglielmo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Corpo della Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto; 

1) specialità: Nocchieri di Porto 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     NP     CASERTA 
Giovanni 

Carmelo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Cna CALAFIORE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP BIAGI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP APUZZO 
Claudio 

Pasquale 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Mcm VALENTI Beatrice -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP AMATO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP SANZARI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP PAPALE Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP GALAZZO Aniello -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 NP/Cna MEROLA Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 NP AGRUSA Gioacchino -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NP/Cna VAREGLIANO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 NP SANSONE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 NP FARALDO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 NP AGRETTI Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 



16 NP TANGO Raimondo -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 NP PUGLIESE Cristina -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 NP CLEMENTE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 NP/Pn NUZZO Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 NP MODAFFERI Miriam -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 NP CIRILLO Alessio Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 NP/Mcm NADDEO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 NP/Pn BUSCEMA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 NP/Cna ZIMBARDI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 NP COSTA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 NP/Cna CATANIA Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 NP/Mcm PIZZIMENTI Natale -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 NP MODICA Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 NP BARBA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 NP ROMANO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 NP GALLI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 NP PIRAS Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 NP/Mcm MAIALE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 NP DE FEO Guido -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 NP SANTOCONO Tamara -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 NP GENTILE Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 NP SCHIAZZANO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 NP EGITTO Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 NP/Pn SERGI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 NP MODICA Orazio -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 NP PAOLONI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 NP/Mcm VUONO Marika -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 NP PIZZUTO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 NP/Mcm PROTA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 NP GUZZARDI 
Francesca 

Laura 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

46 NP MARIANO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 NP GRECO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 NP TIPALDI Rita -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 NP VELLUCCI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 NP/Pn NUZZO Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

    



  2) specialità: Meccanici d’armi 

 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     NP/Ma MANTENGOLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Ma MONOPOLI Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Ma RINALDI Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ma GAROFALO Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Ma COZZOLINO Carmela -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

     3) Specialità: Motoristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     NP/Ms    RUBERTO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Ms INGENITO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Ms DE VITA Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ms PALERMO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Ms DE CANDIA 
Cosmo 

Daniele 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Ms PAPARO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Ms CARPENTIERE Cristina -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP/Ms LI VIGNI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

   4) Specialità: Operatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1      NP/Op    DE VITA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Op ANSELMI Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Op BOSCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Op MELLINA Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Op LIGUORI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Op DALO' Michelangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Op OLIVIERI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP/Op APRILE 
Maria 

Emanuela 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP/Op D'ANIELLO Debora -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

5) specialità: Tecnici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1      NP/Tc MERCURIO Vincenza -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Tc GALDIERO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Tc SALVATI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 



4 NP/Tc PAPALE Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Tc 
DI 

FRANCESCO 
Pierangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Tc DAIDONE Mariodanilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

6) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     NP/Frc    LO IACONO Katia Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 Np/Frc PRINCIPATO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Frc MERAVIGLIA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Frc DAINELLI Gaia -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Frc PANGALLO Lorenza -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Frc TESORO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

 

Art. 4 

 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse e della riserva di posti di cui all’articolo 1, comma 4 

del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140 del 10 luglio 2023, citato nelle 

premesse, i seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al 

precedente articolo 3, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- del 28° concorso per titoli ed esami di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a) del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140 nel 

limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità di seguito indicati: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 N MANNINO Giuseppe -OMISSIS- 

2 N TRANI Vito -OMISSIS- 

3 N MANSUETI Valerio -OMISSIS- 

4 N BILLECI Antonio -OMISSIS- 

5 N SARDELLA Ciro -OMISSIS- 

6 N MARTINO Gennaro -OMISSIS- 

7 N TUCCIO Pietro -OMISSIS- 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Tlc SCHETTINO Michele -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc SANSONE Pietro -OMISSIS- 



3 SSC/Tlc NUZZO Pier Vitale -OMISSIS- 

4 SSC/Tlc FESTINANTE Luca -OMISSIS- 

   5 SSC/Rt/Smg LUDOVICO Matteo -OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Ecg CHIARIELLO Ruggiero -OMISSIS- 

2 SSC/Ecg/Smg RESTA 
Serena 

Giuseppina 
-OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rd/Ov INCERPI Alessio -OMISSIS- 

2 SSC/Rd/Smg SCHILLACI Pietro -OMISSIS- 

3 SSC/Rd PANTALEO Valeria -OMISSIS- 

4 SSC/Rd/Ov GRECO Francesco -OMISSIS- 

5 SSC/Rd/Smg DALLAVALLE Edoardo Maria -OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rel DE MARTINO Salvatore -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Msa/Taer DE SUMMA      Gianluca -OMISSIS- 

2 TSC/Msa/Taer SCHIAVONE Fabio -OMISSIS- 

3 TSC/Msa NAPPI Alessandro -OMISSIS- 

4 TSC/Msa/Taer COLANGELO Simone -OMISSIS- 

 

2) specialità: Montatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Mo    IACONA Emanuele -OMISSIS- 

 

  



3) specialità: Tecnici elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Ete SALADINI Leonardo -OMISSIS- 

2 TSC/Ete GERASOLO Angelo -OMISSIS- 

3 TSC/Ete/Taer DONATO Serafino -OMISSIS- 

4 TSC/Ete LOBINA Mirko Angelo -OMISSIS- 

5 TSC/Ete CELOTTO Aldo -OMISSIS- 

6 TSC/Ete MAZZA Gianluca -OMISSIS- 

7 TSC/Ete/Taer NIONELLI Simone -OMISSIS- 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/Tm RUGGERI Davide -OMISSIS- 

2 SSP/Tm GIBALDI Giampiero -OMISSIS- 

3 SSP/Tm/Saer LAUDANI Massimiliano -OMISSIS- 

4 SSP/Tm PASANISI Angelo -OMISSIS- 

5 SSP/Tm/Saer COSTANZO Davide -OMISSIS- 

6 SSP/Tm/Saer CARONE Francesco -OMISSIS- 

7 SSP/Tm GRADO Salvatore -OMISSIS- 

8 SSP/Tm SERGIO Rocco -OMISSIS- 

9 SSP/Tm/Saer LERNA Graziano -OMISSIS- 

10 SSP/Tm ADAMO Patrick -OMISSIS- 

11 SSP/Tm GULINA Cristian -OMISSIS- 

12 SSP/Tm FERSINI Alessandro -OMISSIS- 

13 SSP/Tm VINCI Vito -OMISSIS- 

14 SSP/Tm/Saer BERTOLO Antonio -OMISSIS- 

15 SSP/Tm/Saer DI PALMO Giuseppe -OMISSIS- 

16 SSP/Tm FURONE Dario -OMISSIS- 

17 SSP/Tm PASTORE Angelo -OMISSIS- 

18 SSP/Tm/Smg DE MAIO Salvatore -OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/E TARANTINO Antonio -OMISSIS- 

2 SSP/E EPIFANI Giuseppe -OMISSIS- 

3 SSP/E MOLE' Andrea -OMISSIS- 



4 SSP/E DE GAETANI Giuseppe -OMISSIS- 

5 SSP/E/Taer CORSICO Corrado -OMISSIS- 

6 SSP/E/Smg NISI Domenico -OMISSIS- 

7 SSP/E/Smg CAPUTO Luciano -OMISSIS- 

8 SSP/E/Smg GANI Eugenio -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Fr    DE PALO Antonio -OMISSIS- 

2 SSAL/Fr LOMBARDI Luca -OMISSIS- 

3 SSAL/Fr DEROSA Erasmo -OMISSIS- 

4 SSAL/Fr/Smg NUZZO Valeria -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frc CAGNAZZO Giuseppe -OMISSIS- 

2 SSAL/Frc CARRIERI Francesco -OMISSIS- 

3 SSAL/Frc PALESANDRO Diego -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri logistici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frl    MARANGI Vitantonio -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl GIANNICO Umberto -OMISSIS- 

3 SSAL/Frl PINCA Francesca -OMISSIS- 

4 SSAL/Frl/Smg PALMA Giovanni -OMISSIS- 

5 SSAL/Frl VOZZA Vincenzo -OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

n. cat./spec./abil. cognome        nome data di nascita 

1 SSAL/Mcm ANDRIOLA Francesco -OMISSIS- 

2 SSAL/Mcm SIMONE Nicola -OMISSIS- 

3 SSAL/Mcm FIORELLA Raffaele -OMISSIS- 

4 SSAL/Mcm ABATANTUONO Giuseppe -OMISSIS- 

5 SSAL/Mcm/Smg COLAZZO Alessandro -OMISSIS- 

 

  



f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 FCM    REALE William -OMISSIS- 

2 FCM SUSCA Alfonso -OMISSIS- 

3 FCM PEPE Mario -OMISSIS- 

4 FCM ZINGARO Vincenzo -OMISSIS- 

5 FCM BUONOMO Andrea -OMISSIS- 

6 FCM COPPOLA Gabriele -OMISSIS- 

7 FCM IEVA Daniele -OMISSIS- 

8 FCM GURGONE Filippo -OMISSIS- 

9 FCM PELLEGRINO Christian -OMISSIS- 

10 FCM CANOSA Nico -OMISSIS- 

11 FCM RIZZI Alessio -OMISSIS- 

 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 PA TURRISI Francesco Marco -OMISSIS- 

2 PA LISITANO Domenico -OMISSIS- 

3 PA MARCIANTE Francesco -OMISSIS- 

4 PA CIRANNI Gianluigi -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto:  

1) specialità: Nocchieri di porto  

n. 
cat./spec./

abil. 
cognome nome data di nascita 

1 NP    CASERTA Giovanni Carmelo -OMISSIS- 

2 NP/Cna CALAFIORE Lorenzo -OMISSIS- 

3 NP BIAGI Alessandro -OMISSIS- 

4 NP APUZZO Claudio Pasquale -OMISSIS- 

5 NP/Mcm VALENTI Beatrice -OMISSIS- 

6 NP AMATO Vincenzo -OMISSIS- 

7 NP SANZARI Giovanni -OMISSIS- 

8 NP PAPALE Roberto -OMISSIS- 

9 NP GALAZZO Aniello -OMISSIS- 

10 NP/Cna MEROLA Danilo -OMISSIS- 

11 NP AGRUSA Gioacchino -OMISSIS- 



12 NP/Cna VAREGLIANO Pietro -OMISSIS- 

13 NP SANSONE Andrea -OMISSIS- 

14 NP FARALDO Luca -OMISSIS- 

15 NP AGRETTI Alfonso -OMISSIS- 

16 NP TANGO Raimondo -OMISSIS- 

17 NP PUGLIESE Cristina -OMISSIS- 

18 NP CLEMENTE Angelo -OMISSIS- 

19 NP/Pn NUZZO Massimo -OMISSIS- 

20 NP MODAFFERI Miriam -OMISSIS- 

21 NP CIRILLO Alessio Maria -OMISSIS- 

22 NP/Mcm NADDEO Salvatore -OMISSIS- 

23 NP/Pn BUSCEMA Salvatore -OMISSIS- 

24 NP/Cna ZIMBARDI Francesco -OMISSIS- 

25 NP COSTA Domenico -OMISSIS- 

26 NP/Cna CATANIA Sara -OMISSIS- 

27 NP/Mcm PIZZIMENTI Natale -OMISSIS- 

28 NP MODICA Edoardo -OMISSIS- 

 

2) specialità: Meccanici d’armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ma MANTENGOLI Andrea -OMISSIS- 

2 NP/Ma MONOPOLI Sergio -OMISSIS- 

3 NP/Ma RINALDI Saverio -OMISSIS- 

4 NP/Ma GAROFALO Antonino -OMISSIS- 

 

3) specialità: Motoristi  

n. cat./spec./abil.      cognome nome data di nascita 

1 NP/Ms RUBERTO Andrea -OMISSIS- 

2 NP/Ms INGENITO Luca -OMISSIS- 

3 NP/Ms DE VITA Giacomo -OMISSIS- 

4 NP/Ms PALERMO Fabio -OMISSIS- 

 

4) specialità: Operatori  

n. cat./spec./abil.    cognome nome data di nascita 

1 NP/Op DE VITA Leonardo -OMISSIS- 

2 NP/Op ANSELMI Elisa -OMISSIS- 

3 NP/Op BOSCO Francesco -OMISSIS- 



4 NP/Op MELLINA Mario -OMISSIS- 

 

5) specialità: Tecnici  

n. cat./spec./abil.      cognome nome data di nascita 

1 NP/Tc MERCURIO Vincenza -OMISSIS- 

2 NP/Tc GALDIERO Nicola -OMISSIS- 

3 NP/Tc SALVATI Davide -OMISSIS- 

 

6) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil.      cognome nome data di nascita 

1 NP/Frc   LO IACONO Katia Francesca -OMISSIS- 

2 NP/Frc   PRINCIPATO Francesco -OMISSIS- 

3 NP/Frc MERAVIGLIA Daniele -OMISSIS- 

 

 

Art. 5 

1. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i seguenti candidati appartenenti al Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi sono ammessi alla frequenza del 28° corso di formazione basico, in 

qualità di vincitori del concorso a fianco di ciascuno indicato: 

 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 N MANNINO Giuseppe -OMISSIS- 
27° 

concorso 

2 N TRANI Vito -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 N MANSUETI Valerio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 N BILLECI Antonio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 N SARDELLA Ciro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

6 N MARTINO Gennaro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

7 N TUCCIO Pietro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Tlc SCHETTINO Michele -OMISSIS- 
28° 

concorso 



2 SSC/Tlc SANSONE Pietro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 SSC/Tlc NUZZO Pier Vitale -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 SSC/Tlc FESTINANTE Luca -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 SSC/Rt/Smg LUDOVICO Matteo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

2) specialità: Ecogoniometristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Ecg CHIARIELLO Ruggiero -OMISSIS- 
27° 

concorso 

2 SSC/Ecg/Smg RESTA 
Serena 

Giuseppina 
-OMISSIS- 

28° 

concorso 

 

3) specialità: Radaristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita Vincitore 

1 SSC/Rd/Ov INCERPI Alessio -OMISSIS- 
27° 

concorso 

2 SSC/Rd/Smg SCHILLACI Pietro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 SSC/Rd PANTALEO Valeria -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 SSC/Rd/Ov GRECO Francesco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 SSC/Rd/Smg DALLAVALLE Edoardo Maria -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

4) specialità: Ricercatori elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rel DE MARTINO Salvatore -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Msa/Taer   DE SUMMA Gianluca -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 TSC/Msa/Taer SCHIAVONE Fabio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 TSC/Msa NAPPI Alessandro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 TSC/Msa/Taer COLANGELO Simone -OMISSIS- 
28° 

concorso 



2) specialità: Montatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Mo IACONA Emanuele -OMISSIS- 
26° 

concorso 

 

3) specialità: Tecnici elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Ete SALADINI Leonardo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 TSC/Ete GERASOLO Angelo -OMISSIS- 
27° 

concorso 

3 TSC/Ete/Taer DONATO Serafino -OMISSIS- 
27° 

concorso 

4 TSC/Ete LOBINA Mirko Angelo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 TSC/Ete CELOTTO Aldo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

6 TSC/Ete MAZZA Gianluca -OMISSIS- 
28° 

concorso 

7 TSC/Ete/Taer NIONELLI Simone -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

n. cat./spec./abil. cognome     nome data di nascita vincitore 

1 
SSP/Tm 

     RUGGERI   Davide -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 
SSP/Tm 

GIBALDI Giampiero -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 
SSP/Tm/Saer 

LAUDANI Massimiliano -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 SSP/Tm PASANISI Angelo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 SSP/Tm/Saer COSTANZO Davide -OMISSIS- 
28° 

concorso 

6 SSP/Tm/Saer CARONE Francesco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

7 SSP/Tm GRADO Salvatore -OMISSIS- 
28° 

concorso 

8 SSP/Tm SERGIO Rocco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

9 SSP/Tm/Saer LERNA Graziano -OMISSIS- 
28° 

concorso 

10 SSP/Tm ADAMO Patrick -OMISSIS- 
28° 

concorso 



11 SSP/Tm GULINA Cristian -OMISSIS- 
28° 

concorso 

12 SSP/Tm FERSINI Alessandro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

13 SSP/Tm VINCI Vito -OMISSIS- 
28° 

concorso 

14 SSP/Tm/Saer BERTOLO Antonio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

15 SSP/Tm/Saer DI PALMO Giuseppe -OMISSIS- 
28° 

concorso 

16 SSP/Tm FURONE Dario -OMISSIS- 
28° 

concorso 

17 SSP/Tm PASTORE Angelo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

18 SSP/Tm/Smg DE MAIO Salvatore -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

2) specialità: Elettricisti  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/E TARANTINO Antonio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 SSP/E EPIFANI Giuseppe -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 SSP/E MOLE' Andrea -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 SSP/E 
DE 

GAETANI 
Giuseppe -OMISSIS- 

28° 

concorso 

5 SSP/E/Taer CORSICO Corrado -OMISSIS- 
28° 

concorso 

6 SSP/E/Smg NISI Domenico -OMISSIS- 
28° 

concorso 

7     SSP/E/Smg CAPUTO Luciano -OMISSIS- 
28° 

concorso 

8 SSP/E/Smg GANI Eugenio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Fr DE PALO Antonio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 SSAL/Fr LOMBARDI Luca -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 SSAL/Fr DEROSA Erasmo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 SSAL/Fr/Smg NUZZO Valeria -OMISSIS- 
28° 

concorso 



2) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frc CAGNAZZO Giuseppe -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 SSAL/Frc CARRIERI Francesco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 SSAL/Frc PALESANDRO Diego -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

3) specialità: Furieri logistici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frl   MARANGI Vitantonio -OMISSIS- 28° concorso 

2 SSAL/Frl GIANNICO Umberto -OMISSIS- 28° concorso 

3 SSAL/Frl PINCA Francesca -OMISSIS- 28° concorso 

4 SSAL/Frl/Smg PALMA Giovanni -OMISSIS- 28° concorso 

5 SSAL/Frl VOZZA Vincenzo -OMISSIS- 28° concorso 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Mcm ANDRIOLA Francesco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 SSAL/Mcm SIMONE Nicola -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 SSAL/Mcm FIORELLA Raffaele -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 SSAL/Mcm ABATANTUONO Giuseppe -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 SSAL/Mcm/Smg COLAZZO Alessandro -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 FCM REALE William -OMISSIS- 
27° 

concorso 

2 FCM SUSCA Alfonso -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 FCM PEPE Mario -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 FCM ZINGARO Vincenzo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

5 FCM BUONOMO Andrea -OMISSIS- 
28° 

concorso 

6 FCM COPPOLA Gabriele -OMISSIS- 
28° 

concorso 



7 FCM IEVA Daniele -OMISSIS- 
28° 

concorso 

8 FCM GURGONE Filippo -OMISSIS- 
28° 

concorso 

9 FCM PELLEGRINO Christian -OMISSIS- 
28° 

concorso 

10 FCM CANOSA Nico -OMISSIS- 
28° 

concorso 

11 FCM RIZZI Alessio -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 PA TURRISI Francesco Marco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

2 PA LISITANO Domenico -OMISSIS- 
28° 

concorso 

3 PA MARCIANTE Francesco -OMISSIS- 
28° 

concorso 

4 PA CIRANNI Gianluigi -OMISSIS- 
28° 

concorso 

 

2. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i candidati appartenenti al Corpo delle Capitanerie 

di Porto, dichiarati vincitori del 28° concorso per titoli ed esami ai sensi del precedente articolo 4, 

sono ammessi alla frequenza del 28° corso di formazione basico.  

 

 

Art. 6 

L’Amministrazione della Difesa si riserva la facoltà di ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie finali 

di merito. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

 

 

          Dirigente Dott.                                     Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

     Alfredo VENDITTI                                   Sergio LIARDO 


		2024-02-12T15:25:11+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2024 0092875 2024-02-12
		2024-02-12T15:22:00+0100
	FirmaHSM


		2024-02-12T16:06:38+0100




